ATA DA 41ª REUNIÃO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DO ALTO JEQUITINHONHA – UPGRH JQ1 –

3 07.12.2017

1

2

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16 17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Às 10h45min do dia 07 de dezembro de 2017 iniciou-se a 41ª reunião ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha, no auditório da FIEMG, em Montes Claros, com a presença de 16 conselheiros titulares e 1 suplente do comitê e de 04 convidados. A reunião foi aberta pela Presidente Carla Cristina que saudou a todos agradecendo a presença dos presentes. Foi passada a palavra para o 1º secretário Eduardo Santos para leitura da ata da 40° reunião ordinária do comitê JQ1 para aprovação em plenária, a ata foi lida e aprovada. Em seguida foi passada a palavra para o 2° secretário Paulo Procópio para apresentação do regimento interno aprovado pelo jurídico do IGAM, foi apresentado tópicos relevantes do documento, e informado aos conselheiros que o regimento interno será encaminhado a todos os conselheiros. Uma questão levantada foi sobre a possibilidade de redução da maioria simples para garantir legitimidade da reunião com quórum reduzido, foi colocado pelo Ajax de Oliveira que no JQ2 foi reduzido a necessidade de membros para o quórum, a presidente Carla Cristina ficou de buscar informações sobre isso com o JQ2. Foi aberta também a votação para o novo regimento e aprovado por unanimidade. Após foi dada a palavra para a representante do IGAM Erika Soares para informes sobre as eleições do CBH JQ1, onde foi informada que em função de dificuldades com a documentação, ainda não foi possível publicar em diário oficial, e com isso não será possível antes de fevereiro de 2018 a posse dos novos conselheiros, a atual presidente do comitê Carla Cristina questionou sobre a finalização da gestão 2014 - 2017, e foi explicado que a nova gestão se inicia a partir da posse e que a convocação será feita pelo IGAM. Como informes gerais foram informados as mudanças internas no IGAM. Carla Cristina informou sobre o ENCOB em Aracaju, informou que não foi tão produtivo em função da alteração do local inicial, que seria em Brasília e de última hora foi alterada para Aracaju desfavorecendo a mobilização de participantes, e até a formatação atual não gera oportunidade para dialogar e discutir questões pertinentes aos comitês, foi informado da importância do fórum mineiro e da nova gestão, informou que Minas Gerais está na nova coordenação do fórum nacional. Foi informado que



o próximo ENCOB será em Florianópolis/SC. Foi feito um apanhado geral sobre os recursos do comitê pela Carla Cristina. Foi discutida a questão dos quóruns e qual seria a melhor solução para melhorar a participação com pautas mais atrativas, foi discutido se seria melhor diminuir o número de reuniões do comitê, e foi colocado pelo 2° secretário Paulo Procópio a questão da necessidade de união dentro do comitê para que se torne cada vez mais participativo. Socorro representante do DNOCs demonstra que devido as dificuldades no estado os comitês ao longo do tempo perderam sua função e estão muito desmobilizados. Érika Soares do IGAM pediu a palavra e demonstrou que os comitês precisam de mobilização de todos os conselheiros para formatar um novo modelo e que é importante que a nova gestão busque uma melhor integração entre diretoria e conselheiros. Foi levantado o problema do garimpo da areinha no município de Diamantina, foi sugerido como pauta para o futuro que seja feita uma reunião em Diamantina para conhecimento do problema do garimpo da Areinha. Foi passada a palavra para Paulo para apresentação e realização da avaliação anual, esta foi realizada em plenária e foi aprovada. Foi feito em conjunto com a plenária o calendário para as reuniões de 2018, sendo que todas serão realizadas em Montes Claros nas seguintes datas, 12 de abril de 2018, 21 de junho de 2018, 13 de setembro de 2018 e 22 de novembro de 2018. O conselheiro José Ponciano Neto pediu a palavra e disse que o auditório da COPASA em Montes Claros está disponível para realização das reuniões ordinárias do comitê JQ1. Não havendo mais nada a ser tratado à presidente agradece a presença de todos e encerra a reunião ordinária do comitê do JQ1, e eu lavrei a presente ATA que se aprovada, será assinada pela presidente Carla Cristina e por mim e terá a lista de presença anexada.

60 61

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

62

63

64

65

66 67

68 69 João Francisco de Pinho Vice-Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Rio Jequitinhonha